



# COMUNE DI CANICATTI'

Città metropolitana di Agrigento

## LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO TURISTICO E RIQUALIFICAZIONE URBANA NELLA ZONA TRA LE VIE GARIBALDI, VIA VENETO, VIA MILANO, VIA LEPANTO E VIA TORINO

### PROGETTO DEFINITIVO

ELENCO ELABORATI:

- |  |  |
|--|--|
| 1. RELAZIONE GENERALE  | 7. ANALISI PREZZI  |
| 2. INSERIMENTO URBANISTICO   | 8. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  |
| 3. ELABORATI GRAFICI - STATO DI FATTO                              | 9. QUADRO INCIDENZA MANODOPERA   |
| 4. ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO                           | 10. SCHEMA COMPETENZE TECNICHE   |
| 5. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI | 11. QUADRO ECONOMICO   |
| 6. ELENCO DEI PREZZI UNITARI                                       | 12. PRIME INDICAZIONI E PRESCRIZIONI PER LA STESURA DEL PSC E CRONOPROGRAMMA |

### 8 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

IL PROGETTISTA:

PARERI E VISTI:

ELABORATO AGGIORNATO AL PREZZIARIO  
REGIONE SICILIA 2022  
appr. Decreto Assessoriale n. 17/Gab. del 29.06.2022



Il RUP  
Geom. *Diego Sfalanga*

Data Emissione

Data Revisione

novembre 2022



N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							28.690,75
		<b>Nuove Pavimentazioni e opere connesse</b>							
		<b>Acque</b>							
438		1.1.6.1 Scavo a sezione obbligatoria, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito urbano, eseguito con mezzo meccanico fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza di in							
		in							
		Scavo per nuovi pozzetti raccolta acque 12.00*1.20*1.00*1.20	17,280				17,280		
		Scavo per nuove tubazioni 20.00*0.50*1.00	10,000				10,000		
		SOMMANO m³ =					27,280	12,24	333,91
56		3.1.1.7 Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratura dei getti, la							
		per							
		Per fondazione stradale 1615.00*0.25	403,750				403,750		
		Per fondazione marciapiedi 580.00*0.25	145,000				145,000		
		SOMMANO m³ =					548,750	181,09	99.373,14
67		3.2.4 Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldato a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 mm, di							
		Per fondazione stradale mq 1615.00*4.08 kg/mq	6589,200				6.589,200		
		Per fondazione marciapiedi mq 580.00 * 4.08 kgmq	2366,400				2.366,400		
		SOMMANO kg =					8.955,600	3,45	30.896,82
741		5.1.10.2 Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo							
		Massetto sottofondo stradale mq 1615.00	1615,000				1.615,000		
		Massetto sottofondo marciapiedi mq 580.00	580,000				580,000		
		SOMMANO m² =					2.195,000	15,38	33.759,10
870		6.4.1.2 Fornitura e posa in opera di telaio e chiusini in ghisa a grafite lamellare, conforme alle norme UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma carico di rottura, marchiata a rilievo							
		Chiusini in ghisa (70kg/cad) 12*70	840,000				840,000		
		SOMMANO kg =					840,000	4,28	3.595,20
946		6.4.3 Fornitura e posa in opera di caditoia stradale in conglomerato cementizio delle dimensioni di 80x50x80 cm a doppio scomparto con chiusura idraulica, compreso il massetto di posa in conglomerato							
		Nuove caditoie per raccolta acqua 12	12,000				12,000		
		SOMMANO cad =					12,000	218,74	2.624,88
1071		13.7.3.4 Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in PVC-U costruite secondo le norme UNI-EN 1401 con sistema di giunzione a bicchiere e guarnizione di							
		A RIPORTARE							199.273,80

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							199.273,80
		tenuta elastomerica conforme alle ml 60	60,000				60,000		
		SOMMANO m =					60,000	43,26	2.595,60
1172	13.7.4.4	Fornitura, trasporto e posa in opera di curve in PVC-U con anello elastomerico secondo le norme UNI EN 1401 e DIN 19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e tutti i materiali e							
		D este 12	12,000				12,000		
		SOMMANO cad =					12,000	33,67	404,04
1251	13.8.1	Formazione del letto di posa, rinfianco e ricoprimento delle tubazioni di qualsiasi genere e diametro, con materiale permeabile arido (sabbia o pietrisco min), proveniente da cava, con elementi di 60.00*0.50*0.50	15,000				15,000		
		SOMMANO m³ =					15,000	27,35	410,25
		1) Totale Acque							173.992,94
		1) Totale							173.992,94
		<b>strade</b>							
1378	AP.3.1	Pavimentazione in bologninato e mattoni pieni formata con bolognini di natura lavica conforme alle norme UNI EN 1342/2003 con resistenza a compressione non inferiore a 75 N/mm² delle dimensioni Nuova pavimentazione stradale(percentuale stimata pari all'80%) mq 1615*0.80	1292,00 0				1.292,000 1.292,000	103,37	133.554,04
		SOMMANO m² =							
1479	AP.3.2	Pavimentazione in bologninato e mattoni pieniformata da bolognini di natura lavica recuperati dalle dismissioni, intervallati da fasce di mattoni pieni, enrambi disposti o in senso normle all'asse Pavimentazione con ricollocazione di bologninato recuperato (si consodera una percentuale del 20%) mq 1615.00*0.20	323,000				323,000 323,000	49,18	15.885,14
		SOMMANO m² =							
15106	AP.006	Fornitura e posa in opera di pavimentazione in pietra calcarea bianca dell'altopiano Ragusano, bocciardate a macchina, delle dimensioni di larghezza cm 30 lunghezza a correre (lunghezza minima cm 40 Nuova pavimentazione marciapiedi mq 580.00	580,000				580,000 580,000	106,40	61.712,00
		SOMMANO m² =							
16101	AP.009	Fornitura e collocazione di orlatura di pietrame lavico conforme alle normeUNI EN 1343/2003, retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm a correre, lavorati a puntillo grosso sulle Nuovs orlatura marciapiedi 642.00	642,000				642,000 642,000	81,23	52.149,66
		SOMMANO m =							
1785	AP.09	Ripristino delle reti principali di sottosuolo (idrico, fognario, atc.) con tubazione di qualsiasi tipo e dimensione, compreso l'onere per lo scavo, eseguito a mano e/o con l'uso di martello							
		A RIPORTARE							465.984,53



N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							472.534,73
		<b>Impianto di illuminazione</b>							
1883	AP.06	Dismissione di punto luce esistente a palo o mensola, a cima dritta o curva, compreso il carico, trasporto al deposito comunale, scarico e quant'altro occorre per garantire la conservazione delle n° 15	15,000				15,000		
		SOMMANO cad =					15,000	111,02	1.665,30
19105	AP.011	Fornitura e collocazione di mensola a parete artistica in ghisa e acciaio, tipo NERI o equivalente, composta da elementi in ghisa UNI EN 1561, acciaio FE360 UNI EN 10219-1 zincato a caldo secondo la 30	30,000				30,000		
		SOMMANO cad =					30,000	531,09	15.932,70
20104	AP.019	Fornitura e posa in opera di corpo illuminante a lanterna con tecnologia a LED, tipo Neri o equivalente, idoneo per montaggio portato testa-palo o mensola, interamente realizzato in pressofusione di 30	30,000				30,000		
		SOMMANO cad =					30,000	1.765,81	52.974,30
		1) Totale							70.572,30
		3) Totale Impianto di illuminazione							<b>70.572,30</b>
		A RIPORTARE							543.107,03







RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
Demolizioni e trasporti	1			28.690,75
Nuove Pavimentazioni e opere connesse	2			443.843,98
Acque	2	173.992,94	173.992,94	
strade	3		269.851,04	
Impianto di illuminazione	5			70.572,30
Arredo	6			2.888,32
Sicurezza	7			6.554,84
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA				€ 552.550,19
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (1,186289% sui lavori)				6.554,84
a detrarre				6.554,84 € 6.554,84
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso				€ 545.995,35